PAGE
5

                проект

         [image: image1.jpg]

Администрация Карагинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 «___» _______  2012 г.

№ ___
п. Оссора

	Об утверждении долгосрочной районной целевой программы  «Ветеран ВОВ на 2013-2015 годы»

Руководствуясь ст.20 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и в целях дополнительной поддержки отдельных категорий граждан Карагинского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить районную целевую программу «Ветеран ВОВ на 2013-2015 годы», согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования на официальном сайте администрации Карагинского муниципального района.

Глава Карагинского

муниципального района                                                    Н.П. Ридченко

по 1экз. СОСЗН, Финансовое управление, отдел экономического развития
Долгосрочная районная целевая программа
«Ветеран ВОВ на 2013-2015годы»

п. Оссора 2012 год

СОДЕРЖАНИЕ
долгосрочной районной  целевой программы
«Ветеран ВОВ на 2013-2015 годы»

    Паспорт Программы
                                                                                                 3
1. Технико-экономическое обоснование программы                                                        5
2. Цель, задачи и мероприятия, сроки и этапы реализации, ре​сурсное                           5
      обеспечение программы

3. Прогноз ожидаемых результатов реализации программы
                                     6
4. Система организации выполнения программы и контроля за исполнением              7

    программных мероприятий

    Приложение 1. Основные мероприятия по реализации про​граммы.
ПАСПОРТ
долгосрочной районной  целевой программы

«Ветеран Великой Отечественной войны на 2013-2015 годы»

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Постановление главы Карагинского муниципального района от 30.08.2010г. №204 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных районных целевых программ и о Порядке проведения оценки эффективности реализации долгосрочных районных программ и установления критериев указанной оценки в Карагинском муниципальном районе»

Распоряжение Главы Карагинского муниципального района от 28.08.2012г. № 144 «О разработке долгосрочных целевых программ»

	Заказчик
Программы
	Самостоятельный отдел социальной защиты населения администрации Карагинского муниципального района

	Разработчик Программы
	Самостоятельный отдел социальной защиты населения администрации Карагинского муниципального района

	Цель Программы
	Дополнительное материальное обеспечение ветеранов Великой Отечественной войны, проживающий в Карагинском муниципальном районе в 2013-2015 г.г.

	Задачи Программы
	- приобретение подарков труженикам тыла,  вдове участника ВОВ, в связи с празднованием годовщины Победы, праздников и   юбилейных дней рождения;

- улучшение жилищно-бытовых условий ветеранов ВОВ;
- оформление подписки на газету «Карагинские вести» ветеранам ВОВ.

	Срок реализации  Программы
	2013 -2015 г.г.

	Перечень основных мероприятий Программы
	· приобретение ценных подарков ветеранам ВОВ и вдове участника ВОВ к памятным датам и праздникам;

· приобретение строительных материалов и сантехники для проведения косметических ремонтов в квартирах ветеранов ВОВ и вдовы участника ВОВ;

- заключение договоров на проведение ремонтных работ в квартирах ветеранов ВОВ и  вдовы участника ВОВ;

- оформление подписки на газету «Карагинские вести» для ветеранов ВОВ и вдовы участника ВОВ.

	Объемы  и источники финансирования программы
	Всего   1556,00  тыс. рублей, в том числе за счет:

- местного бюджета (по согласованию) – 1556,00 тыс. рублей

	Прогноз ожидаемых конечных результатов Программы
	Создание благоприятных условий проживания, улучшение социально-экономических условий жизни ветеранов ВОВ, вдовы участника ВОВ.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Текущее управление реализацией программы
осуществляет начальник самостоятельного отдела социальной защиты населения администрации Карагинского муниципального района.

Обеспечение реализации программы в части предусмотренного районным бюджетом финан​сирования осуществляет руководитель Финансового управления администрации Карагинского муниципального района.

1.  Технико-экономическое обоснование Программы

В Карагинском муниципальном районе проживают 8 тружеников тыла и  1 вдова участника ВОВ.

В настоящее время все лица из перечисленных выше категорий граждан, являются неработающими пенсионерами, единственным видом дохода является пенсия. Большинство ветеранов ВОВ являются одиноко проживающими пенсионерами и поэтому нуждаются в оказании материальной помощи. Двое тружеников тыла являются клиентами отделения социального обслуживания на дому.

Средний возраст тружеников тыла, проживающих в Карагинском районе  86 лет. В связи со столь преклонным возрастом, всем труженикам тыла необходима посторонняя помощь в проведении косметических ремонтов их квартир.

При обследовании жилищных условий пенсионеров было выявлено, что в квартирах  7 ветеранов ВОВ и 1 вдовы участника ВОВ  необходимо проведение косметического ремонта. В связи с этим необходимо приобрести строительные материалы, сантехнику для  проведения ремонтных работ.

Для поддержания традиции вручения подарков ветеранам Великой Отечественной войны необходимо приобретение ценных подарков ко Дню Победы и другим памятным датам и праздникам.
2. Цели, задачи и мероприятия, сроки и этапы реализации,
ресурсное обеспечение Программы

Основной целью Программы является дополнительное материальное обеспечение ветеранов Великой Отечественной войны и вдовы участника ВОВ.
Для достижения указанной цели должны быть решены следующие зада​чи:

- приобретение подарков труженикам тыла,  вдове участника ВОВ, в связи с празднованием годовщины Победы и юбилейных дней рождения;

- улучшение жилищно-бытовых условий ветеранов ВОВ;
· оформление подписки на газету «Карагинские вести» ветеранам ВОВ и вдове участника ВОВ.

Срок реализации Программы: 2013 -2015 г.г.
Мероприятия Программы реализуются за счет средств местного бюджета (согласно приложения № 1).

Общий  объем  финансирования  программы  на  2013-2015г.г  составляет                              1556,00 тыс. рублей, в том числе из средств местного бюджета 1556,00 тыс. рублей.
3. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы и крите​рии оценки эффективности ее реализации

          В результате реализации Программы будет достигнуто снижение социальной напряженности среди ветеранов ВОВ. Созданы благоприятные условия проживания, улучшены социально-экономических условия жизни ветеранов ВОВ и вдовы участника ВОВ.

Реализация мероприятий Программы позволит:

- повысить уровень благосостояния ветеранов;

- создать благоприятные условия проживания ветеранам ВОВ;

- обеспечить данную категорию пенсионеров средствами массовой информации.
Для оценки реализации программы используются следующие целевые индикаторы и показатели эффективности ее реализации:
Система показателей и индикаторов увязанная с решаемыми задачами Программы

	Задачи
	Показатель (индикатор)
	всего
	Значение показателя в плановый период

	2012
	2013
	2014
	2015

	1.  Повышение уровня благосостояния ветеранов ВОВ

	1.1 Приобретение подарков труженикам тыла,  вдове участника ВОВ, в связи с празднованием годовщины Победы, праздников и   юбилейных дней рождения
	 Количество ветеранов ВОВ, у которых улучшен уровень благосостояния
	9
	9
	9
	9
	9

	1.2. Оформление подписки на газету «Карагинские вести» ветеранам ВОВ
	Количество ветеранов ВОВ, обеспеченных  средствами массовой информации
	9
	9
	9
	9
	9

	2. Создание благоприятных условий проживания ветеранам ВОВ

	2.1  Улучшение жилищно-бытовых условий ветеранов ВОВ
	Количество ветеранов,  у которых проведены косметические ремонты в квартирах.
	9
	3
	2
	2
	2

Создание благоприятных условий проживания существенно улучшит морально-психологическое состояние пожилых людей данной категории.
Индивидуальный подход к проблемам ветеранов ВОВ позволит в конечном результате повысить уровень и эффективность оказываемой помощи.

В целом реализация программных мероприятий позволит существенно улучшить условия жизни тружеников тыла и вдовы участника ВОВ.
4. Система организации выполнения программы и контроля за исполнением программных мероприятий

Текущее управление реализацией Программы осуществляет районный заказчик - координатор Программы – самостоятельный отдел социальной защиты населения  Карагинского муниципального района, который несет ответственность за своевременное и целевое использование бюджетных средств, выделенных на выполнение про​граммных мероприятий.

Районный заказчик - координатор Программы в установленном порядке уточняет, с учетом выделенных на реализацию программы финансо​вых средств, целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы и состав ее исполнителей, обеспечивает подготовку и предоставляет отчеты о выполнении программы.

Обеспечение реализации Программы в части предусмотренного местным бюджетом финансирования осуществляет начальник Финансового управления администрации Карагинского муниципального района.

Приложение № 1

к долгосрочной районной целевой
программе «Ветеран ВОВ на 2013-2015 годы»

  Основные мероприятия

по реализации долгосрочной районной  целевой программы

«Ветеран ВОВ на 2013-2015 годы»

	№

п/п
	Наименование мероприятия

	Срок исполнения
	Предельные объемы финансирования

(в ценах 2010 года, тыс. руб.)
	Главный распорядитель (распорядитель) средств программы

	Всего
	Местный бюджет
	Внебюджетные

источники

	Всего по программе,

 в том числе:

	Всего
	1556,00
	1556,00
	-
	Самостоятельный отдел социальной защиты населения администрации Карагинского муниципального района

	2013г.
	503,00
	503,00
	-

	2014г.
	522,00
	522,00
	-

	2015г.
	531,00
	531,00
	-

	1.1
	Приобретение подарков к памятным датам и праздникам ветеранам ВОВ и вдове участника ВОВ
	Всего
	290,00
	290,00
	-
	Самостоятельный отдел социальной защиты населения администрации Карагинского муниципального района

	2013г.
	70,00
	70,00
	-

	2014г.
	100,00
	100,00
	-

	2015г.
	120,00
	120,00
	-

	1.2
	Приобретение строительных материалов и сантехники для проведения косметических ремонтов в квартирах ветеранов ВОВ и вдовы участника ВОВ
	Всего
	600,00
	600,00
	-
	Самостоятельный отдел социальной защиты населения администрации Карагинского муниципального района

	2013г.
	200,00
	200,00
	-

	2014г.
	200,00
	200,00
	-

	2015г.
	200,00
	200,00
	-

	1.3
	Заключение договоров на проведение ремонтных работ в квартирах ветеранов ВОВ и вдовы участника ВОВ
	Всего
	600,00
	600,00
	-
	Самостоятельный отдел социальной защиты населения администрации Карагинского муниципального района

	2013г.
	200,00
	200,00
	-

	2014г.
	200,00
	200,00
	-

	2015г.
	200,00
	200,00
	-

	1.4
	Оформление подписки на газету «Карагинские вести» для ветеранов ВОВ и вдовы участника ВОВ
	Всего
	66,00
	66,00
	-
	Самостоятельный отдел социальной защиты населения администрации Карагинского муниципального района

	2013г.
	33,00
	33,00
	-

	2014г.
	22,00
	22,00
	-

	2015г.
	11,00
	11,00
	-